Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé

Komisionit Rregullator
 Dt.08.03.2021
08.03.2021
Ora 14:30
RENDI 1 DITES

Projektvendimi “Pér procedurat e funksionimit dhe mirémbajties sé
portalit, procedurat dhe afatet e hetimit administrativ té denoncimeve dhe

vendimin qé merret né né pérfundim té tyre”,

PJESEMARRJA :

KQZ: , |
. Ilirjan CELIBASHI - Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve -
[ Komisioni R'regullator:. '
e Ilirjana 'NANO "_' - Kryetar
e Arens CELA | ~ Anétar -
e Dritan CAKA ~ Anétar
o Helga VUKAJ . Anétar
¢ Muharrem CAKAJ Anétar
e Stafi  KQZ Y.Merkaj, M.Koja |
Parti Politike: PD(I.Kaso),LSI(A.Kaziaj), LN(E.Bushati)

Znj.I.Nano: Mirédita! Fillojmg mbledhjen_ e Komisionit Rregulldtof i njoftuar
pér sot né orén 14:00, ndjes€ g€ u shty pér pak. N& rendin e dités, t& mbledhjes
s¢ Komisionit Rregullator kemi njé projektvendim: -“Pér procedurat e
funksionimit dhe mirémbatjes sé& portalit, procedurat dhe afatet € hetimit
adnljnistrativ té denoncimeve dhe vendimin qé¢ merret né pérfundim t& tyre”.
Me sa po shoh, jemi t& pranishém né mbledhjen e Komisionit Rregullator vetém
tre prej anétaréve, g8 do & thotd nuk kemi kuorumin e nevojshém pér &

zhvilluar mbledhjen. Sipas nenit 20 t€ “Rfegullores pér Organizimin dhe
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Dr.08.03.2021

Funksionimin” e Komisionit Rregullator miratuar me vendimin nr.l, daté

26.10.2020, t& Komisionit Rregullator: “ng rast se mungon kuorumi pér
zhvillimin ¢ mbledhjes ajo shtyhet pér jo mé& voné se pas tre ditésh”. Pikérisht
sepse jemi né njé& periudhg jashts 1 mua] para datés sé zg]edhjeve pra 1 muaj

para datés sé zg]edhjeve shtyrja e mbledhjes lejohet deri né 12 oré, jashté késaj

periudhs j Jo mé& voné se pas tre ditésh. Késhtu q& duhet ta shtyjma mbledhjen e

Komisionit Rregullator, pra seanca nuk mbyllet ketu por do t& zhvillohet ng njg

dité tJeter Do t€ njoftoheni pérséri zyrtarsiht pér datén dhe orén e zhvillimit t&
seancés, faleminderit!
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Procesverbali i zbardhur i mbledhjes s¢

Komisionit Rregullator
Dt.09.03.2021
09.03.2021
i Ora17:04
RENDI I DITES

Projektvendimi_“Pér procedurat e funksionimit dhe mirémbajtjes _sé
ortalit, procedurat dhe afatet e hetimit administrativ & denoncimeve dhe

PJESEMARRJA :

KQZ: | o

¢ llirjan - CELIBASHI Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
. Komisioni Rregullator: -

e Ilirjana -~ NANO Kryetar |

. Arens_ CENLA | An'étar

¢ Dritan CAKA  Anétar _

~ o Helga VUKA]J ~ Anétar

5 Muharrem = CAKAJ Anétar

o Stafi KQZ Y.Merkaj, MKoja

Parti ~ Politike: - PD(I Kaso),LSI(A. Kaz1aJ),LN(E Bushatl)

an.I.Nano: Mirémbréma! | Ditén e djeshme Komisioni Rregullator u mblodh
por né rhungesé t& kuorumit mbledhja publike u shty pér sot né orén 17:00.
Atéhere, sot pjesémarrja e anétaréve t¢ Komisionit Rregullator &shté e plotg.

Késhtu qg& fillojmé_ mbledhjen n& rendin e ditgs s& mbledhjes kemi
| projektvendimin, sh(jyrtimin e projektvendimit “Pér procedurat e funksionimit
dhe mirémbatjes sé portalit, procedurat dhe aftet e Ahetimit administrativ &
‘dGIl_OIlCiI’IléVE dhe vendimin g& merret né pérfundim t& tyre”. T& pranishém né

mbledhje sikundér theksova jang t& gjithé anétarét e Komisionit Rregullator,
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Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit Rregullator
Dr.09.03.2021

- Sekretari i Pérgjithshém i Komisionit Qeﬁdror té Zgjedhjeve dhe zyrtaré i€ tjeré
t¢ administratés s& Komisionit Qendror % Zgjedhjeve gjithashtu. Jané t&
. pranishém dhe pérfagésues t& subjekteve igjcdhore, t€ Partis€ Demokratie, t&
Partis€¢ Lévizja Socialiste péf Integrim, pérfagésuesi dhe zévendésuesi dhe po

shoh edhe nj& pérfagésues nése mund t& prezantohet, i cilit subjekt'zgjedhor?

Znj. E. Bu‘shati, pérfagésuese e LN-sé: Pérfagésuese ¢ Partisé Lévizja pér
‘Ndryshim! o | |

Znj. I Nano: Faleminderit! Eshté akredituar zonja Bushati?
Z. Y. Merkaj: Po, éshté subjekt zgjedhor.

Znj. 1. Nano: Po, faleminderit! Atghere akti g€ kemi pér t& shqyrtuar sot, &shté
nj& ndér aktet g€ jané né kompetencé té. Komisionit Rregullator, béhet fjalé
pikérisht pér Portalin e Denoncimeve lidhur rﬁe financimet e fushatss. Detyrimi
pér t& miratuar kété akt buron nga neni 92 fraksion 5 i Kodit Zgjedhor,
* paraprakisht do t& ftoja Sekretarin e Pérgjithshém & Kpmisioriit Qendror té

Zgjedhjeve t& prezantonte aktin dhe relacionin pérkatés. Por ndérkohe pér
‘proceduré mé duhet t& pyes anétarét e komisionit nése ka ndonjé céshtje jashté
rendit t€ dit€s q& déshirojné ts diskutojné q& t& mund t& rregjistrojé diskutimet?
N& rregull, koleg&t nuk kang! Atéhere mbetemi vetém tek céshtja q& kemi né

rendin e dités. Zoti Merkaj ju lutem!

Z. Y. Merkaj: Referuar neni 92/5 t& ligjit nr.10019,“Kodi Zgjedhor i Republikés
. s&€ Shqipéris€”, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve krijon dhe mirémban portalin
né internet, me akses t& liré, pér t& denoncuar prej kujtdo shkeljet e mundshme | |
- té kétij '1igji nga subjektet zgjedhore dhe kandidatét né lidhjé me financimin e
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Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit Rregullator
Dt.09.03.2021

fushatés zgjedhore. N& pik&n 2 t& kétij neni parashikohet se kriteret dhe
.p'roi:edurat e hollésishme pér funksionimin dhe mirémbajtien e portalit,
- procedurat e hetimit administrativ dhe afatet e tij, si dhe konkluzionet ge duhet
| t& arrihen né pérfundim t& tij pércaktohen me akt normativ t8 KQZ-sé.
Projektakti &shté i pérbéré nga 5 kreré dhe 18 nene. Kreu i paré ka né
pérmbajtje t€ tij 4 nene, né t& cilét pércaktohen, objekti, pérkufizimet, parimet
dhe veprimtaria administrative hetimore ¢ Komisionerit né shqyrtimin e kétyre
denoncimeve. Kreu i dyté ka n€ psrmbajtjen e tij, dy nene t& cilét lidhen me
portalin d.helformatin e denoncimeve.Referuar nehit 5 t€ projektvendimit, KQZ
nén autoritetin dhe pérgj égjésiné e Komisionerit Shtetéror t& Zg; edhjéve krijon,
administron dhe mirémban Portalin e Denoncimeve i cili &shté gjithashtu pjess
e fages s& internetit t&¢ KQZ-s&, lirisht dhe i aksesueshém nga publiku. Kreu i
trét€ ka né pérmbatje 6 nene, né t& cilét pérshkrﬁhet né ményré t€ detajuar e
- gjithé procedura ¢ hetimit administrativ e kryer nga Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve pér denonciniet, q& nga momenti i depozitimit t& tyre dhe deri né
pérfundimin e tIJ NE& nenin 8 pércaktohen rastet kur gjaté verifikimit paraprake
konstatohet se Komisioni Qendror i Zgjedhjeve. nuk &shté organi kompetent
dhe/ose mung()Jne indiciet e besueshme pér t& nisur hetimin administrative.
Nenet 9, 10, 11 dhe 12 pércakiojné respektivisht mjetet e kérkimit t€ provave,
: mefodat pér paragitjen e informacionit dhe provave, ku Komisioneri njofton me
shkrim subjektin g€ i nénshtrohet hetimit administrativ t& paraqes& informacion,
t& dhéna ose prova brenda 10(dhjeté) ditésh nga marrja e kérkesés dhe caktimin
e ekspertéve né hetimin administrativ, Kren i katért trajton pérfundimin e
hetimit administrativ, pérgatitjen e relac_:ionit dhe prbcedurén e ndjekur dhe
marrjen e vendimit nga ana e Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve. Kreu i pesté
trajtoh konfidencialitetin dhe ruajtjen e anonimatit gjaté proc.edurave t& hetimit
- administrativ, mbrojtjen e % dhénave personale dhe hyrjen né fugi t&
projektvendimin. Ky projektvendim sjell nj& risi pér ményrén e veprimit dhe
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Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
" Komisionit Rregullator
Dt.09.03.2021

sjelljes s€ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve si njé organ qé heton proaktivisht
~ denoncimet ndaj Subjekteve zgjedhore | pa:rtivé politike dhe organeve t&
administratés publike per perdorlmm e fondeve publike dhe burlmeve

shtetérore. Bashkehdhur keni projektvendimin pér shqyrtlm dhe miratim si dhe

dokumentacionin perkates Faleminderit!

Znj. I. Nano: Zoti Mérkaj faleminderit! Té nderuar kolegg, t& nderuar
pérfagésues t& subjekteve zgjedhore, mé lejoni t& cel diskutimin n& parim lidhur
me projektvendimin, sipas rregullores pér organizimin dhe funskionimin e
‘Komisionit Rrgullator, rradha s€ pari u takon n& diskutimet né—parim'anétarévc
- 1€ Komisionit Rregullator pastaj edhe pérfagésuesve t& subjekteve zgjedhore. Te
nderuar kolegé keni digka né parim? Nuk ka! Pérfaqésuesit, ¢ partive, po zoti
Kaziaj?

Z.A. Kazigj, pérfaqésues i LSI-sé: Nuk kemi gjé e nderuar!

ZnJ I Nano: Po, faleminderit! Atéhere, duke geng se nuk kemi diskutime ng
parim lidhur me projektvendimin, le t& kalojmé n& votimin n& parim! Té
nderuar kdlegé kush &sht¢ dakord n& parim me projektvendimin: “Pér |
procedurat e funsksionimit dhe mirémbétjes s& portalit, procedurat dhe afatet e -
hetimit adininistrativ t& denoncimeve dhe_ vendimin q€ merret n& pérfundim t&
tyre”. | '
Kush ésheé dakord? _ o
Pro: . 5(znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj. Vukaj, 7. Cakaj)

Kundra:  S’ka |

Miratohet né parim!

Atéhere, kaloj né leximin t& ¢do neni t€ projektvendimit, sipas rregullores né
diskutimin nen pér nen s& pari ju jepet fjala pérfagésuesve t& subjekteve
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Procesverbali i zbardhur i mbledhjes 5¢
Komisionit Rregullator
D1.09.03.2021

zgjedhore dhe mé tej anctaréve t€ rregullatorit. Késhtu g€ do t'iu lutesha
pérfagésuesve t& 'sﬁbjekteve zgjedhore nése do t& kené dicka konkretisht n njé
nen t€ caktuar t€ kérkojné t& marrin fjalén g& t&¢ mos in pyes Ipas ¢do neni.
Atehere, né mbéshtetje t& neneve 20 pika 1 shkronja f, dhe 92/5 t& llg_]lt nr.
10019, daté 29.12, 2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés s& Shqipérisé” o 1
ndryshuar me propozimin ¢ Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve, Komisioni
'Rreg'ulla'tor vendosi Kreu I, dispozita t& pérgjithshme: Neni 1 objekti: Objekti i
k&tij vendimi &shté:

‘a) pércaktimi i. kritereve dhe procedurave pér funksionimin dhe mirémbajtjen e
portalit t& denoncimeve nga KQZ pér shkelje te mundshme pér financimin e
partive politike, subjekteve zg]edhore ‘apo  kandidatét e tyre dhe/ose
keqperdonm t& burimeve publike ng mbéshtetje t& tyre, né kundérshtim me
| dispozitat e ligjit nr. 10019 daté 29 12,2008 “Kodi Zgjedhor i Republikes sé .
Shquense i ndryshuar, dispozitat e ligjit nr. 8580, daté 17.02.2000 “Pér
partitg politike”, i ndryshuar, dhe/ose aktet nénligjo’fe t& miratuara pér zbatimin
e tyre; k ' |

b) pércaktimi i procedurave dhe afateve pér hetimin administrativ t& kétyre
denoncimeve'

* ¢) pércaktimi i procedurave dhe afateve per mattjen e vendimit né perfundlm té
hetimit administrativ t& denoncimeve,

Koleggt, pyetje, diskutime keni? Nuk ka! Kalojmé n& votimin e nenit 1 j Ju lutem
me genése nuk ka propozlme per ndryshime apo shtesa?

Kush éshté dakord me nenin 1 té projektvendimit t¢ titulluar “Objekti”, sipas

propoz:mlt té ardhur nga Komisioneri, té nderuar kolegé?

Pro: S (znyj. Nano, z.Cela, z.Caka, znj.Vukaj, z.Cakaj)
- Kundra: S’ka
Miratohet neni 1!

Neni 2, pérkufizime. Ng kété vendim, termat e méposhtém kang kéto kuptime:
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Procesverbali i zbardhur | mbledhjes s¢
Komisionit Rregullator
D1.09.63.2021

1. “Denoncim” &sht& njoftimi épo kallézimi i kfyer nga ¢do denoncues né
Portalin e Denoncimeve prang KQZ-s¢ ose drejtpérdrejt né KQZ pér shkelje t&
mundshme pér financimin e partive politike, subjekteve zgjedhore apo
kandidatét e tyre dhe/ose keqperdonm t€ burimeve publike né mbéshtetje t&
tyre, né kundérshtim me dispozitat e Kodit Zgjedhor, dispozitat e ligjit “Pér
. partité pohtlke_” dhe/ose aktet nénligjore t& miratuara pér zbatimin e tyre, pér té
cilat kérkon t’1 nénshtrohen hetimit administrativ prej Komisionerit Shtetéror té
Zgjedhjeve '
- 2. “Denoncues” &shté ¢do shtetas, person f121k ose person juridik,
_3' “Komisioner” &shté Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve;

“Portah i Denoncimeve” &shté fagja zyrtare elektronike e KQZ-se nepermjet
s& cilés mundesohet paraqltja e denoncimit.

Po zoti Cakaj!

ZM. Cakaj:n Atéhere, né pikén 1, domethéné né vijim t& fjalis€ “ose dréj tpérdrejt
ngé institucionin e KQZ-sé, pér shkelje & mundshme”, ung propozoj qé t&
shtohen fja.lét q¢ kané t& b&jné me dy pika (:) dy fushat kryesore Wqé kemi
parashikuar né objektin e kétij projektakti qé jan& konkretisht: 1. “Financimi i
partive politike, subjekteve zgjedhore ‘apo kandidatéve & tyre”, 2. “Apo
kegpérdorimin e burimeve publike né mbéshtetje t& tyre t& ndahen né& dy nén
pika . Pra propozimi konkret q& kané t& béjné nie dy pika (3), “T7, “a”d “b” ose
“ii”, si t& doni. Pika e paré t& jeté: “Fmancmnn ¢ partive politike , subjekteve
zgjedhore apo kandidatét € tyre”. Pika e dyté t& jeté: “Keqpérdorim t& burimeve
~ publike ne mbéshtetje t& tyfe, né kundérshtim me dispozitat ¢ Kodit Zgjedhor,
dispozitat e ligjit pér partité politike dhe/ose aktet nénligjore t& miratuara pér

zbatimin e tyre”.
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Znj. I. Nano: Pra propozimi juaj zoti Gakaj &shté thjesht p&r ta ristrukturur duke

shtuar edhe fjalén “qé kang t& béjné me” pas togfjaléshit “shkelje té mundshme”

 népikén 1 & nenit 2.

Z.M.Cakaj: Po ¢ nderuar!

Znj. L Nano Atehere ka- propoznn tietér pér nenin 2? Nuk ka! KaIOJme né -

‘ 7 votim! Atthere, votojmé propozimin & zotit Cakaj, i cili propozoi: “* N& pikén 1,

pas togfjalgshit “shkelje t& mundshme” t& shtohet “qé& kang t& béjng me dy plka
(:)” dhe pika a:“Financimin e partive politike, subjekteve zgjedhore apo
kandidatét e tyre » gjuhésisht do t& thoja apo “kandidatéve t& tyre”,
b:“Keqpérdorimin e burimeve publike né mbeshtet_]e té tyre né kundérshtim me
dispozitat e Kodit'Zgjedhor dispozitat e ligjit pér partités politike dhe/ose aktet
nénligjore t& miratuara pér zbatlmm e tyre”. Ju ftO_] té votojmé propozimin e |
zotit Cakaj!

Kush éshté dakord me kété propoziﬁz? ‘

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, . Caka, znj. Vukaj, 7. Cakaj)

Kundra:  S’a | _ B |

Miratohet neni 2 me ndryshimin e propozuar nga zoti Cakaj!

Kalojmé& tek neni 3! I titulluar: “ Parimet e veprimtarisé s& Komisionerit”.
Parimet bazé mbi t& cilat mbéshtetet dhe ushtron ‘veprimtaring Komisioneri,
sipas kétij vendimi, jané: '

a) parimi i ligjshmérisé;

 b) parimi i mosdiskriminimit dhe trajtimit t& barabarté:

¢) parimi i drejtésisé dhe paangsisé;
¢) parimi i profesionalizmjt efigiencé’s dhe efikasitetit;

d) parimi i objektivitetit dhe i marrjes s& vendimeve.

- Po zonja VukaJT
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Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit Rregullator
DL.09.03.2021

Znj. H. Vukaj: N& funksion dhe ne pérputhje me pérmbatjen e parimeve t&
Kodit t& Procedurés Administrative dhe duke gené q& organi publik ng k&té rast
Komisioneri, do t& kryej nj¢ procedim administrativ dhe mé tej hetim
administrativ pér rritjen e garancisé s€ veprimtarisé s tij. Meqenése &shté tagér

absolute e kétij organi dhe jo e administratés né k&té rast duhet t& autorizojmé

dhe té fusim né& rradhén e parimeve edhe “parimin ¢ pérejegidsisd” pasi éshté
‘ p pergj _

njé parim i cili shkon krahazi me “parimin e ligjshmérisé” dhe i jep garanci

gjith€ procesit. Faleminderit!

| ZnJ L. Nano: Atehere propozum jugj eshte qé té shto;me ‘parimin e

perg]egesme pas germes “d”?

Znj. H. Vukaj: N& fakt para gérmés s€ fundit q& i takon t& jeté& gérma “d” dhe
gérma e fundit behet gérma “dh” sepse i bie & &hté pérpara vendimmarrjes.

Pra, pérpara “parimit t& objektivitetit dhe marrjes s& vendimeve”,

Znj. I. Nano: Pra, propoiimi i zonjés. Vukaj ésht’é' “ Pas gérmes “¢” t& shtohet
gérma “d” parimi i pérgjegjésisé dhe gérma “d” té kalo_l si gérmé “dh” gérma

pasardhése”. T€ nderuar kolegé, po zonja Bushati ju lutem! Ju lutem
mikrofonin.,

Znj. E. Bushati, p'e'rfaqésu'ese e LN-sé: Sé pari késhtu, pér njé saktésim t&
vogél, se mé kaloi, ngaqg¢ mendova se do ta kishit lexuar. Tek neni 2 |
“denoncues &shté ¢do shtetas person fizik ose person juridik” nga piképamja
formale juridik_e nuk shkon, shtetas dhe person fizik se kjo &shté e .njéjta_ gjé
domethéné. Prandaj mendoj qe pér saktésim “denoncues &shté ¢do person fizik
apo juridik”. E para kjo, njé gjé e fhjeshté. Ndérsa pér sa.i pérket parimeve
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Komisionit Rregullator
Dr09.03.2021

mendoj pérderisa b&jmé fjalé p&r veprimtariné e Komisionerit né vijim t& asaj
¢faré tha zonja Vukaj, mendoj gé “parimi i pérgjegjésis€ shogérohet” edhe me
“parimin e transparencés” se jané t€ lidhura llogaridhénia e transparenca e tjeré,

tani kétu sigurisht nuk do Ireshto_lme t€ gjithé parimét e Kodit t& Procedurés

Administrative, por pér e transparencés mendoj se duhet vEng.
' an I. Nano: Atéhere, zonja Bushati propozimi juaj konkret?

- Znj. E. Bushati, pérfagésuese e LN-sé: Eshté. qe ose¢ bashkérisht, ose n&

ndonjé piké mé veté t& shtohet “pamm 1 pérgjegjésisé dhe 1 transparences

Znj. L Nano: Atéhere, t€ nderuar kolegé kemi dy propozime. Kemi propozimin
€ zonjés Vukaj, pér t&€ “shtuar parimin e pérgjegjésisé” pas pikés “¢” dhe
propozimin € zonjés Bushati pérfaqésu_ese..e njé subjekti zgjedhor pér t& shtuar
“parimi i pérgjegjésisé dhe i transparencés”. Zonja Vukaj ju qé,bété propozimin

e paré, 1 qéndroni propozimit tuaj vetém pér “parimin e pérgjegjésisé”?.

Znj. H. Vukej: Mendoj- qé pér sa kohg gaiancia gshté tek “parimi i

ligishmérisg” dhe i shtuam kéto lloj garancie edhe tek “parimi i pérgjegjésise”.

Megengse pérmbatja dikton edhe ndeshjen me anonimatin, pra me subjektin

anonimat, kjo nuk do t& thot& q& i mohohet gjithékuit q& t& kérkoj informacion
pér aq sa i lejohet, Iﬁor e shoh g& &shté e ezauruar por edhe po ta shtojmé nuk

‘&shté& ndonjg...

Znj. 1 'Nano: Atéhere, votojmé pr0pozimin e zonjés Vukaj, pér t& sh_tuar pas
pikés “¢” “parimin e pergjegjésise’ dha pér € kaluar né& njé rradhé mé poshté
“parimin e objektivitetit dhe marrjes sé vendimeve”.

Kush éshté dakord me kété propozim e zonjes VukaJ?

Zbardkt materialin audio
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Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit Rregullator
Dt.09.03.2021

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj.Vukaj, 7.Cakaj)
_Kundrd: Ska
Miratohet propozimi i zonjés Vukaj!
| VOtOJIl’le ju lutem propoznmn e zonjes Bushati pér shtumn e “parimit t&
transparencés”. , '
Kush éshté dakord me kété propozim?
Pro: S’ka! |
Kundra:  5(znj.Nano, z.Cela, z. Caka, znj. Vukaj, z. Cakaj)
Nuk Miratohet!
- Atéhere, t& miratojmé né térési “nenin 3”, pér shkak se votuam dy propozime,
Miratojmé né térési “nenih 3” me njé& propozim t& miratuar tashmg.
Kush éshté dakord ju lutem?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela z.Caka, znj. Vukaj, 7. Cakaj)
Kundra: S’ka
Miratohet neni 3! .

| Kalojmé tek neni 4! Veprimtaria administrative hetimore ¢ Komisionerit.
1.Komisioneri pér hetimin administrativ & denoncimeve zbaton parashikimet ¢
béra n& dispozitat e Kodit t& Procedurave Administrative dhe né kété vendim.
2, Konnsmnen heton té gjitha faktet dhe vler&son t€ gjitha rrethanat e nevojshme
pér zgj jidhjen e ¢éshtjes. |
3. Komisioneri pércakton, né ményré té pavarur llojin, qéllimin dhe shtrirjen e
hetimit administrativ, si dhe vlereson nése njé fakt apo rrethang &shté i
nevoj shem pér zgjldhjen e gesht_]es :
4.Dokumentet q¢ vertetojné akte, fakte, cilési apo gjendje sub_]ektlve, t&
IleVO_] jshme pér zhvillimin e hetimit administrativ, administrohen kryesisht “po e
shtoj uné sepse gramatikisht mungon nj€& lidhés adminstrohen kryesisht “nga”
Komisioneri”, ju lutem adnﬂnistrat'e's, gjat€ zbardhjes ta keté parasysh. Pra, ‘po
rilexoj edhe njéher pikén 4 t& nenit 4. Dokumentet q& vértetojné akte, fakte,
Zbardhi materialin audio |
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Procesverbali i zhardhur i mbledhjes s¢
Komisionit Rregullator
DL09.03.2021

cilési apo gjendje subjektive, & nevojshme pér zhvillimin e hetimit

‘administrativ, administrohen kryesisht nga Komisioneri kur jané né administrim

t& tij apo t& organeve (& tjera publike. Komisioneri mund t'i kérkojé denoncuesit

t& dhéna plotésuese vetém elementet & 'nevbj shme pér identifikimin e tyre.

5.Pér faktet apo t& dhéna t& béra publikisht, t& siguruara nga monitoruesit e

KQZ-s¢ ose t& marra gjaté kryerjes s& funksionit kontrollues administrativ £

KQZ-s¢, Komisioneri ka t& drejté t& nisé hetimin administrativ ex officio, sipas
procedurés s& pércaktuar né Kodin e Procedurave Administrative dhe né kété

vendim. Atéheré_, ¢elim diskutimin pér kété nen! Po zonja Vukaj!

Znj.H.Vukaj: Atéhere, po né referim té Kodit te Proceduréve Adrﬁinistrative e
giej m& vend q& ng pikén 2 dhe ng pikén 5 t& shtojmé shprehjén “kryesisht”
ashtu s1g: mund t&€ mendonim q& do t& transpozohej edhe norma. Pra, neni 77 si
referencé i Kodit t& Procedurés Administrative parashikon dhe ka t& autorizuar

“titullin parimi i hetimit kryesisht” dhe megenése Konusmnerl 8i atmbutarl

_ kryesor ushtron ket tagér. Atshere, mendOJ Q€ pas fjales heton & shtohet fjala

“kryesisht” ashtu sic parashlkohet n€ nenin 77.
Znj. I. Nano: Pra né pikén 2, “Komisioneri heton kyesisht’;. Po né pikén 57

Znj.H.Vukaj: Té zevendésohet “ex oﬁ‘iczo mé fjalén shq1p “kryesisht” sepse
kodi parashlkon fJaIen “kryesisht”.

Znj. 1. Nano: Dakord! Propozim tjetér kemi? Po zonja Bushati!

Zbardhi materialin audio
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Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Kormisionit Rregullator
Dt.09.03.2021

Znj. E. Bushati, pérfaqésuese e LN-s&: Tani mendoj qé tek neni 4 pika 2, kur
thuhet Komisioneri heton kryesisht t& gjitha faktet, kryesisht do t& thot& g& vihet
n¢ 1evizje veté dhe né njé faré ményré pérjashton nése ka ndonjé ankim apo
kérkeéé apo qofté edhe denoncim, pra literalisht si t& thuash ka njé problem,
‘ndérsa ajo g€ uné pata véshtirési pér ta interpretuar vets &shté tek pika 4, fjalia e
~ paré gé thoté: Dokumente qé vértetojng akte, fakte, cilési apo gjendje subjektive
t€ nevojshme pér zhvillimin e hetimit administrativ, administrohen kryesisht nga
Komisioneri, dakord kur jan& n¢ administrim t& tij, apo t& organeve t& tjéra
publike,‘ kete pjesén apo t€ organeve té tjera publike, t& paktén né kété ményré si

€shté e formuluar fjalia nuk mé duket e sakté!

Znj.1.Nano: Znj.Bushati faleminderit! Atéheré duke gené se sot Esht& mbledhja
e paré ku ju pérfagésoni njé subjekt 'zgjedhor, me lejoﬁi vetém dicka, sa i pérket
- rregullores,organizimit dhe funksijonimit té Komisionit Rrégullator, pérfagésuesit |
‘e subjekteve zgjedhore, n& kété fazé t& shqyrtimit t& aktit, kang t& drejté té béjné

propoZime konkrete pér shtesa apo ndryshime.
Znj. E. B_ushdti, pérfagésuese e LN-sé: Po sigurisht, por,

Znj.1.Nano: Do t’ju ftoja n& kété rast apo njé rast tjetér ta materializonit komentin
tuaj me nj& propozim konkret, tjétra lidhur apo thjésht ndoshta né emér té
kolegéve, znj.Vukaj né morﬁentin qé béri propéiinﬂn, theksoi réferencéﬁ né
nenin 77 t& Kodit t& Procedurave Administrative, lidhur me hetimin kryesisht, pra
nuk behet fjalé pér fillimin kryesisht t& procedurés, por béhet fjalé pér hetimin
kryesisht nga ana e Komisionerit, pér koment kjo por nése ju keni njé propozim

konkret pér shtesé apo ndryshim' né& nenin 4, ju lutem, para se t€ kalojmé né votim,

Zbardhi materialin audio
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Procesverbali i zbardhur i mbledhjes s¢
Komisionit Rregullaior
D1.09.03.2021

Znj. E. Bushqti; pérfagésuese e LN-sé: Mendoj q& ményra sesi éshté hartuar

fjalia, pra po ta marrésh né njé interpretim, administrohen kryesisht nga

Komisioneri kur jané ng administrim t& tij apo administrohen nga organet e tjera

publike, késhtu kuptohet dhe uné e shoh, domethéng pér t& béré propozimin duhet

t€ kuptoj géllimin e 'atj qé e ka formuluar,

ZM. (Jakaj;' Shiko, atéhere nése,

Znj.I.Nano: Z.Cakaj, po jo nuk duhet ta sqarojmé né ¢do rast,
Z.M.Cakaj: Nése mé lejon,

Znj. E. Bushati, pérfaqésuese e LN-sé: Ne e 18mé se kjo &shté pér teknikalitet,

por mendova cilat...

Znj.I.Nano: Do t& na ndihmonit shums nése do t€ kishit nj& riformulim t&

propozuar zyrtarisht € ne ta votojmé. Po z.Cakaj?-

Z.M.Cakaj: Atéhere pér sqarim, ményra sesi &shté formuluar pika 4 e nenit 3, ka
té béjé me rastin kur Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve e ka administruar
denoncimin dhe e ka filluar procedurén kryesisht t& hetimit dhe né funksion t&
hetimit administrativ, ai ka t& drejté t& administrojé t€ gjithé até dokumentacion
akte, fakte, cilési apo gjendje subjektive, t& cilat i shérbejné atij pér zhvillimin e

késaj procedure t& hetimit administrativ dhe kéto akte, fakte apo dokumentacion -

apo cilési, mund & jen& né administrim t& tij, ose mund t& jené né administrim t&

organeve t€ tjera dhe né kété rast, Komisioneri, biles kétu do t& sugjeroja, do t&

- propozoja uné konkretisht q& pér thjeshtési dhe né vijim t& kuptimit t& késaj fjalie,
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Procesverbali' i zbardhur i mb[edhjek sé
Komisionit Rregullator
D1.09.03.2021

fjalia e fundit pra gjithé sa thame mé sipér do t& béhet; Komisioneri mund t'i
kérkojé denoncuesit vetém elementst e nevojshém pér identifikimin e tyte dhee -

thjeshton gjithé kuptimin e kétij neni. Késhtu g&, besoj kjo &shtg,

Znj.1.Nano: Ung meﬁdoj q€ kjo nuk ka lidhje, fjalia e dyté me t& parén éshté
tietér gjé, gjithé dokumentet, fakte, cilési, giendje juridike ¢farg& i duhet
Komisionerit ato & i adminisf;ron vet€ dhe ato & mund t’i kérkojé nga organet e

tjera.
Z.M.Cakaj: Po po ky &shté kuptimi,

‘Znj.I.Nano: Pra kjo nuk ka lidhje, fjalia e dyt &shte ¢faré mund i kérkohet

pértej asaj g€ ka dérguar né momentin e denoncimit.

Z.M.Cakaj: Ishte ng kuptimin gramatikor, pra Komisioneri mund t'i kérkojé

denoncuesi vetém elementét e nevojsh&ém pér identifikimin.,

* Znj.I.Nano: Jang t€ dhéna.

ZM.Cakaj: Po té dhéna,

Znj.L.Nano: Késhtu qe, ie t€ votojmé, n€ kété moment kemi proi;)ozimin e
znj.Vukaj, pér & shtuar né pikén 2 t& nenit 4, pas fjalés Komisioneri heton t&

shtohet fjala kryesisht dhe né pikén 5 nenit 4 fjala “ex officio” t& zévendésohet

me kryesisht. Ju ftoj kolegé t& votojmé kété propozim!

Kush éshté dakord? .
Pro: _ 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj.Vukaj, z.Cakaj)
Zbardhi materialin audio
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Procesverbali i zbardhur i mbledhjes 5&
Komisionit Rregullator
Dt1.09.03.2021

Kundra: S’ka

‘Me 5 vota pro miratohet neni 4 i projekvendimit!

Kalojmé né& kreun 2. Portali dhe formati i denoncimeve. Neni 5, portali i

denoncimeve.

1.KQZ-ja nén autoritetin portali i denoncimeve dhe pérgjegjésiné e Komisionerit

krijon, administron dhe mirémban portalin e denoncimeve.

2. Portali i denoncimeve &shté pjesé e fages sé internetit t& KQZ-sé dhe duhet t&
jeté ¢ aksesueshme lirisht nga publiku.

3.Komisioneri kujdeset q€ portali i denoncimeve plotéson kérkesat e meposhtme .
té cilésisé: a.t& pérdoret lehtésisht, b. aksesohet népérmyjet pajisjeve té ndryshme
t&¢ komunikimit elektronik, gramatikisht duhet hequr ajo e-ja, ¢ jo ¢, pér

administratén ju lutem dhe pér zyrtarin q€ mban shénimet. ¢.Plotéson kérkesat e

~meposhtme &  aksesueshmérisg, perceptueshmérisé, operueshmérisg,

kuptueshmérisé dhe qendrueshmérisé. Po znj.Vukaj?

Znj.H.Vukaj: Znj.Nano, kétu pér hir t& asaj q€ teknologjia kérkon né ditét e sotme

‘dhe njé faqe e réndésishme sig &shté portali i denoncimeve, propozoj gé t& shtohet

né fund & plkes c edhe siguria e cila si materializim ka mos hakerimin ng njé faré
ményre, por duke gené se mos hakerimi nuk &shté njé term shqip, atéhers t&

shtojmé termin siguris&”, mbas gendrueshmérisé, sigurisé,

Znj.1.Nano: Qendrueshméria, siguria. Pra, edhe njéheré jang perceptueshméria,
operueshméria, kuptueshméria dhe presje géndrueshméria dhe siguria &shte

propozimi juaj. Propozim tjetér? Atéhere ftoj t& votojrﬁé propozimin e znj.Vukaj

_pér t€ shtuar edhe'njé nga kérkesat q& &sht& siguria, pra fjalén dhe siguria, né

gérmeén, shkronjén c t& pikés 3, t& nenit 5, Ju ftoj ta votojmé nenin 5 me

propozimin, ose te votOJme propozimin ¢ znj.Vukaj?
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Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé

Komisionit Rregullator
Dt 09.03.2021
Kush éshté dakord? .
Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj. Vukaj, z. Cakaj)
Kundra: S’ka

Me 5 vota pro miratohet neni 5 me propozimin e znj. Vukaj!

Neni 6, formati i denoncimit,

- 1.Formati i denoncimit &shté sipas aneksit & i bashkélidhet kétij vendiﬁﬁ dhe

mund & plotésohet népérmjet portalit t& denoncimeve osé t& dérgohet né KQZ né
formé t& shkruar. | |

2.Denoncimi mund t& shogérohet me t& dhéna, dokumgnte, video, foto apo

informacione t& tjefa, qé sipas denoﬁcuesit mund t€ vértetojng pretendimet né

denoncimin e paraqitur prej tij, ato mund t& ngarkohen’ elektronikisht n& portaliﬁ ,

e denoncimeve bse t& dérgohen elektrbnikisht apo fizikisht né¢ KQZ.

3.N& pérmbajtje t& denoncimit duhet t& vendoset detyrimisht informacioni ng
~ lidhje me: a.T& dhéna & shérbéjné n& lidhje me identifikimin e denoncuesit dhe
adresén e tij, b.Objektin ¢ denoncimit dhe njé pérshkrim € shkurtér pér
denoncimin e béré sipas kétij vendimi, c.Aktin ligjor ose néhligjor t& shkelur nése
€shté e mundur ta pércaktojné. |
4.Den0ncuesi mund € zgjedh t& mbetet anonim, por denoncimi i tij t& pranohet
pér shqyrtim vet®m nése né t& jané shprehur qarté dhe jané arsyetuar shkaget e
anonimatit si dhe informacioni apo t& dhénat e treguara krijojn& nj& bazé &
| mjaftueshmé pér t& hetuar administrativisht shkeljet e mundshme. Dakord, pér
nenin 6, ¢elim diskutimin? Nése nuk ka diskutime, atéherg ju ftoj t& votojmé
nenin 6 sipas pérmbjatjes s& pfopbzuar nga Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjevé.
T& nderuvar kolegg,

- Kush éshté dakord me nenin 6?

Pro: _ 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj.Vukaj, z.Cakaj)
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Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit Rregullator
Dt.09.03.2021

Kundra: - S’ka

Me 5 vota pro 'niiratohét neni 6!

Kalojmé né kreun 3, hetimi administratiy i denoncimeve. Neni 7, nisja dhe afati
i procedurgs admmlstratlve Kormsmnen fillon procedurén administrative,
mendoj q& ka njé gabim, po e lexoj késhtu sic e mendoj uné fjaling gabim

gramatikor gjithmon&. Komisioneri fillon procedurén administrative dhe hetnmn

- administrativ me depozitimin e denoncimit né portalin e denoncimeve ose kur ajo

mbérrin drejteperdrejte né KQZ. Pika 2 si rregull afati q€ ka KQZ-ja pér

shqyrtimin administrativ t& denoncimit €sht€ jo mé i gjaté se 60 dité nga paraqitja

 etij. 3. Afati i parashikuar ng pikén 2 té& kétij neni mund t& zgjatet me vendim me -

shkrim t& Komisionerit kur ¢Eshtja &shté komplekse ose kur &shté e nevojshme

kryerja e hetimeve administrative shtes, Cehm dlskutlmet pér kété nen. Po

z. Caka_]'? Po znj. Bushatl?

Znj. E. Bushati, pérfagésuese e LN-sé: Pika 2, mendoj g& afati 60 ditor &shte
shumé pér céshtjen e _'zgjedhjéve, késhtu g& méndoj t€ jeté mé i shkurtér t& jete
15 ditor, propozoj, ose t& paktén néqoftése ka njs argumentim pse nuk duhet t&
jet€ 15 ose 20 ditor a dicka e till& t& thuhet, por 60 dité &sht& shuméa pér té trajtuar |
denoncimin né periudhé zgjedhore.

Znj.I.Nano: Atéhere, e para &shté rjo" mé e gjaté se 60 difé, ¢ dyta meqé kemi
strukturén juridike, sekretarin e pérgjithshém do ti lutesha t& na sqaronin si e kang

menduar, ku jan& bazuar znj.Koja?

Znj.M.Koja: Po pérshéndetie! Afati 60 ditor &shté afati i pércaktuar né Kodin e

Procedurave Administrative dhe si¢ ju e theksuat jo pa géllim pika 2 e nenit 7
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Procesverbali i zbardhur i mbledhjes s¢
" Komisionit Rregullator
Dt1.09.03.2021

Eshté perifrazuar jo mé i gjaté se 60 dit, Cka do t& thoté parimi i eficencés sa mé

paré t& jeté e mundur do t& funksionojé dhe né kété rast, Faleminderit!

-Znj.1.Nano: Faleminderit znj.Koja, po z.Cakaj?

ZM. Cakaj: Atéhere ung kisha 2 propozimé n& nenin 7, konkretisht ng pikén 1

sigurisht dhe uné bashkohem me juve ng konstatimin tuaj pér sqarim gramatikor

t¢ fjalist s¢ paré dhe propozoj konkretisht, Komisioneri fillon procedurén -

administrative dhe hetim zidnﬁnistrativ kryesisht, pra. propozoj t& shtohet fjala
kryesisht pas, po, pas fjalés administrativ dhe...

an.I.Nano: Dakord.

M. Cakaj: Dhe sé dyti gjithmon& referuar Kodit t& Procedurave Administrative,

bie dakord me formulimin e pikes 2, € nenit 7 se afati &shté jo mé i gjaté" se 60

dit€, por propozoj q& t& higet fjala si rregull, sepse pé&rcaktimi si rregull nése ¢ -

18mé né kété nen, atéhere automatikisht mund t& krij ojé pfemis_a t& tejkalohet dhe
ky afat, késhtu g afati, pra pika e dyté riformulohet dhe t& fillojé afati q& ka

KQZ-ja, pér shqyrtimin administrativ t& denoncimit éshté jo mé i gjaté se 60 dits

nga paraqitja e tij. Sigurisht vlen t& theksojmé se natyra e denoncimeve dhe natyra

- e hetimit administrativ pér kéto raste kérkon njé proces kompleks hetimi

administrativ, martje t& provave dhe besoj ky"proces t€ jet€ sa mé i ploté dhe sa

mé gjithepérfshirés do kérkojé kohén e duhur, késhtu Q€ besoj,

Znj.I.Nano: Dakord, z.Cakaj, faleminderit! Atghere kemi 2 propozime nga ju pér

t€ shtuar fjalén kryesisht né€ pikén 1, pas hetimit administrativ, kemi propozimin

e dyté t€ higni fjalén si rregull dhe kemi propozimin e znj.Bushati pér ta 1éné
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Procesverbalz i zbardhur § mbledhjes sé
Komisionit Rregullator '
Dt.09.03, 2021 :

afatin jo mé t& gjaté se 15 dité. Znj.Bushati pas sqarumt nga Drejtoria Juridike, i

géndroni propozimit tuaj pér ta hedhur né votim?

Znj. E. Bushati, pérfagésuese e LN-sé: Uné béra njé arsyetim q& them se 60 dité
pér sa ka objekt ky akt, tejkalon, humbet dhe kuptimin e denoncimit, cfaré
Kuptimi ka njé vendim i Komisionerit i marré mé 20 gershor, kur zgjedhjet jans
mé 25 prill. Pra ky &shté sensi im por uné e di gg afatet né Kodin.e Procedurave
Administrative jané ato q& jané, faki q& éshté théné jo m i gjaté, kjo i 1¢ liriné
dhe diskrecionit organit g& t€ mbrohet, ta mbrojé vendimarrjen me k&t€ afat. Ky
€sht& mendimi im, Ndérsa pérsa i pérket até gé propozoi z. Cakaj, nése higet fJaIa
si rregull atéhere automatikisht, duhet t& ket& njé rregullim edhe pér pikén 3, pra
néqoftése vendosim qé rregulli &shté ky dhe pastaj thuhet g& ky rregull mund t&
zgjatet me pikén 3, kur jan& komplekse atéhere kéto bien ndesh me njéra tjetrén.

Mendoj, néqoftése higet 'fj ala si rregull.

Znj.1.Nano: Atéherg, znj .Bushati m& duket se Jam e detyruar edhe njéheré t&
sqaroj dlgka t€ lutem

Znj. E. Bushati, pérfagésuese e LN-sé: Jo, uné nuk jam aq..,

Znj.I.Nano: Jo t& lutem a mundem, meqgénése e fillova f]ahne Mé duhet t& sqaro_]
edhe njehere rolin dhe pozitén q& kang pérfagésuesit e subjekteve zgjedhore né
mbledhjen e Komisionit Rregullator. Pra sipas rregullores sigurisht q& komentet
lidhur me propozimet e anétaréve t& Komisionit i takojng anétaréve t& Komisionit
dhe pértej késaj i takojné edhe me voté andtaréve t& Komisionit, késhtu qé né
rastin tuaj si pérfagésues t& subjekteve zgjedhore do tu lutesha t& mos ta kthejmg
thjesht né njé tryez¢ diskutimi, &shté nj& mbledhje ku ju keni njé pozicion t&
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Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit Rregullator
Dt.09.03.2021

caktuar, ju buron nga ligji, ju buron nga rregullorja dhe né 'rregulloren toné keni
ato momente ku mund té ndérhyni dhe pér gféré dubet t& ndérhyni. Késhtu g& ju
lutem juve dhe pérfagésuesve t& subjektevé zgjedhore t& tj era t& rezervoheshit né
- komente pér propozime ndaj anétaréve t& Komisionit Regullator. Késhtu qé mé
lejoni tju pyes edhe njéheré, para se t& kaloj né votim, i qéndroni propozimit tuaj -
q€ né€ pikén 2, afati jo mé i gjaté se 60 ditg, t& jeté jomé i g]ate se 15 dité. Dakord.

.Atehere f11101 me rradhe votimin e propozimeve,
Znj.H.Vukaj: T¢ lutem para se t& kalojmé né votin...
an.I.Nano: P_o znj.Vukaj, po!

'an.H. Vukaj: Nj€ sqarim t& vogél, ndoshta me t& drejté znj.Bushati béri két&
ndérhyrje dhe ka merakun e zgjatjes sé njé afati t& éilin jemi'. t€ detyruar ta
respektojmé Kodin dhe ta shohim apo ti referohemi Kodit q& thoté jo mé shumg
se 60 dité. Pra &shté marzhi pérfundimtar, pra marzhi tavan, por t& mos harrojmé
g€ né nenin 4 sapo miratuam, q& Komisioneri pér hetimin i referchet Kodit t&
Procedurave Administrative, g& do t& thoté ky merak i ketl_] efekti € mund t& japi
njé financim i pahg]shem apo njé ndikim i- pahg]shem ezaurohet nga njé
Komisioner tejet i perg]eg]shem i cili mund ti referohet shumg mirs nenit 91 ku
thuhet: Afati pér pérfundimin ‘e procedurés administrative dhe thuhet:
1.Procedura administrative e nisur me kérkesé me pérjashtim t& rastit kur
parashikohet ndryshe né két€ Kod, pérfundon sa mé shpejt t& jets e mundur dhe
brenda afatit t& pércaktuar nga ligji 1 posagém. Pra kemi t& gjithé mundésing q&
ai ta zhvillojé kété procedim me ndikim né interesin publik apo né t& mirat publike

brenda kuadrit t& nenit 91, faleminderit!

Zbardhi materialin audio
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Znj.LNano: Zn;. Vukaj, faleminderit! Atéheré ung kaloj ng vot1m Kemi 3

propomme pér ndérhyrje né nenin 7. Propozum 1 paré, propozimi i z Cakaj,

.pikén 1 pas togfjal€shit hetimin administrativ, t& shtohet fjala kryesisht. Votojms

~ julutem két& propozim?

Kush ésht¢ dakord? |
Pro: 5 (znj.Nano, z. Cela, z.Caka, znj. Vukaj, z.Cakaj)
; Kundm_: - S’ka

Me 5 vota pro miratohet!
. Propozimi i dyté &shté gjithashtu i z. Cakaj, pér t& hequr togfjaléshin si rregull nga

pika 2 e nenit 7.

Kush éshté dakord?

Pro: 5z Nano, z. Cela A Caka, znj. Vukaj, z.Cakaj)
Kundra: S’ka

Me 5 vota pro miratohet!

* - Propozimi i tretg &shte propozimi i znj.Bushati perfaqesuese e subjektit zgj edhor

‘ndjesé znj.Bushati edhe njéheré ju lutem emrin e subjektlt tuaj?

Znj. E. Bushati, pérfaqia‘suese e LN-sé: LN, Lévizja pér Ndryshim.

Znj. L Nano Lev1ZJa pér Ndryshim. Prop021m1 1 Znj Bushat1 €shté afati 60 dits t&

jeté 15, pra jo mé i gjaté se 15 dits nga paraqitja e saj/ e tij. Ju lutem votojmeé t&

‘nderuar kolegg,

Kush &shté pro propozimit t; znj. Bushati?

Pro: Asnjé!

Kundra: (znj. Nano, z.Cela, z.Caka, znj. Vukaj, z.CakaJ)
Me 5 vota kundér nuk miratohet propozimi!

- Zbardhi materialin audio
 Romina Kokoshi

21




Procesverbali i zbardhur i mbledhjes s¢
Komisionit Rregullator
D1.09.03.2021

Pér shkak se kemi hedhur né votim 3 propozime, 2 prej t& cilave jan€ miratuar, 1
jo, do t& lutesha kolegét t& votojmé né térési nenin 7, me 2 ndryshimet e
propozuara dhe t& miratuara tashmé. Edhe njéhere kolegé pér nenin 7.

Kush éshté dakord né térési?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj. Vukaj, 7. Cakaj)

- Kundra:  S’ka

Me 5 vota pro, néni 7 u miratua me 2 ndryshimet e propozuara qga z.(;akaj dhe
t€ votuara me unanimitet nga Komisioni Rreguliator!

Neni 8. Veprimet paraprake administrative pér denoncimin,

1.Komisioneri népéfmjet Sekretarit t& Pérgjithshém t& KQZ-s&, brenda 5 ditésh

nga paragitja e denoncimit; a.Verifikon kompetencén e KQZ-sé pér shqyrtimin e

tij. b.Verifikon nése pércaktohet qarté shkelja dhe nése ka indicie té besueshme

pér & filluar hetimin administrativ.

Zbardhi materialin audio
Romina Kokoshi
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Znj. 1. Nano: 2. Né -raétet kur KQZ nuk éshté organi kompetent dhe/ose
mungojné t& dhénat e be_sueshmé pér t& nisur hetimin adrrﬁnistrativ, Sekretari
Pérgjithshém i KQZ-s¢ i propozon ng ményré t& arsyetuar Komisionerit pér té
vendosur refuzimin pér nisjen e hetimit administrativ. Vendimi i Komisionerit i |
n_]oftohet denoncuesit dhe subjektit ndaj t& cilit éshté béré denoncimi si rregull
brenda pesé ditéve. N& ¢do rast Komisioneri mund t& vendos t& filloj hetimin
administrativ. | |

3. N& rast se pas verifikimit sii)as pikés 1 t& kétij Neni konsiderohet se ka té
dhéna t& besueshme ¢&¢ mund t& tregojné shkelje pér financimin e partive
 politike, subjektéve zgjedhore apo kandidatét e tyre dhe/ose keqpérdorim té
burimeve publike né mbéshtetje t& tyre, né kundérshtim me dispozitat e Kodit
Zgjedhor, dispozitat e ligjit pér partité politike dhe/ose aktet ligjore t&€ miratuara
pér zbatimin e tyre Sekretari i Pérgjithshém i KQZ-s& i propozon né ményré té
arsyetuar Konnsmnent fillimin e hetimit administrativ.

Fillojmé diskutimin p&r kété nen. _

Atéherg, po iu drejtohém pérfagésueseve té subjekteve zgjedhore nése kané
~ propozim konkret pér shtesa/ndryshime. |

Nuk ka, atehere nga anétarét ¢ Rregullatorit ka propozlme konkrete‘?

Po, znj. Vukaj.

Znj. H. Vukaj: Atéherg, duke iu referuar Kodit dhe si¢ mé sipér recituam ky
€shté njé tagér dhe kompetence e drejtpérdrejté dhe njekohésisht pérgjegijési e
Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve. Né kété kuadér mendoj qé n€ t& gjitha
pikat ka nevojé pér ndérhyrje ku ky rol t’i adresohet drejtpérsédrejti
Komisonerit dhe mE pas ai me njé akt individual mund ta delegoj né respektlm
t& Kodit t& Procedurave Admm1strat1ve )

Ndérhyrje kérkohet né pikén 1, konkretisht ku duhet t& bie sipas mendimit tim
ose mund ta konsideroj propozim fjala “Sekretar i Pérgjithshém” dhe fjalia
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mund t€ jet€ “Komisioneri brenda pesé ditésh nga paragitja e denoncimit.. ” dhe

* kjo lidhet me Parimin e Pérgjegiésisé.

N&é pikén 2 ku sérish duhet t& bie vazhdimi i f_]ahse‘ “Sekretarl i Pergjlthshem i
KQZ-sé i propozon né ményré t€ arsyetuar Konns1oner1t ” dhe fjalia t&

plotésohet me “Komisioneri vendos refuzimin pér nisjen e hetimit

“administrativ,.”.

Ng pikén 3 né‘fimd_té fjalisé pas fjalés “..pér zbatimin e tyre” t& shtojmé

“Komisioneri merr vendim pér fillimin e hetimit administrativ.”, falem'mderit!

Znj. I. Nano: Pér kété propozim t& znj. Vukaj, ju lutem sepse &shté né fakt njé

- propozim pér ndérhyrje t& réndésishme.

Uné e vlerésoj ‘né fakt shumé & réndésishme referuar edhe Parimit té&
Pérgjegjésisé qé e miratnam mé sipér, gjithashtu me propozimin e zonjés Vukaj.
Faktin q& ky pérgjegjési i ngarkohet Komisionerit. Pastaj né cfaré ményré.
Komisineri ndérmerr gjithé veprimin paraprak deri né vendimmarrjen e tij éshté
njé gj€ & e vleréson ai. Mund t& ngarkoj nj& person, njé strukturé ose mund t&
kété njé strukturg t& Komisionit Qendror te Zgjedhjeve gé merret me hetimin.
Personalisht e Vleresq propozimin e zon_]es Vukaj. Nuk e di nése kolegét kang
ndonj& koment para se t& kalojmé né& votim?

Atéherg, propozimi i zonjés Vukaj konsiston né:

. N& pikén 1 t€ higet shprehja “népérmjet Sekretarit t& Pérgjithshém t& KQZ-s&”
. Né pikén 2 shprehja “Sekretari i Pérgjithshém i KQZ-sé i propozon n&é ményré

t& arsyetuar Komisionerit pér t& vendosur refuzimin p&r nisjen e hetimit
administrativ” t¢ zévendésohet me “Komisioneri vendos refuzimin pér nisjen e

hetimit administrativ.”

. N& pikén 3 shprehja “Sekretari i Pérgjithshém i KQZ-s& i propozdn né ményré

t& arsyetuar Komisionerit fillim e hetimit administrativ” t& zévendésohet me
shprehjen “Komisioneri mert vendim pér fillimin e hetimit administrativ”.
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Znj. Vukaj isha e sakté me propozimet tuaja?
Znj. Vukaj: Po, e saktg ishit.

Znj. 1. Nano: Koiegé_duke qené se béhet fjalé pér t& njéjtin parim, pra kalimin

népérmjet parimit t& sigurisé..’
Znj. Vukaj: Pérgjegisisé..

Znj. I. Nano: ..dhe t8 pérgjegiésisé nga Sekretari i Pérgjithshém si¢ éshté
propozuar né akt tek. Komisioneri mé lejoni t'i votojmé njé nga njé mé miré dhe
Jo t€ tria bashk& edhe pse &shté né parim e n_]eJta gjé, por shprehjet togfjaléshat
jané t& ndryshém., _

- Votojmé& propozimin e zonjés Vukaj pér hegjen e shprehjes “népérmijet
Sekretarit t& Pérgjithshém t& KQZ-s&” nga pika 1 e Nenit 8.

* Kush éshté dakord, , ju lutem?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z. Caka, znj. Vukaj, z.Cakaj)

Kundra: - S’%ka |

Me 5 vota pro miratohet!

Né pikén 2 propozohet t& higet shprehja “Sekretari Pérgjithshém i KQZ-sé i

propozon né& ményré té arsyetliar Komisonerit pér té Veﬁdosur refuzimin pér

nisjen e hetimit administrativ” dhe t& z&vendésohet me shprehjen “Kormswnen
vendos refuzimin pér nisjen e hetlmlt admm13trat1v

Kush éshté dakord, Ju lutem? _ .

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj.Vukaj, z.Cakaj)

Kundra: © Ska |

Me 5 vota pro miratohet!
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N& pikén 3 propozohet t& hiqet shprehja “Sekretari i Pérgjithshém i KQZ-s¢ i

' propozon n& ményré t§ arsyetuar Komisionerit fillim e hetimit administrativ”

dhe t& z&vendésohet me shprehjen “Komisioneri ‘merr vendim pér fillimin e

hetimit administrativ”,

- Kush éshté dakbrd, Ju lutem?

Pro: - 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj. VukaJ, z.Cakaj)

‘Kundra: - S’ka

Me 5 vota prb miratohet!

Do t& kérkoja dhe njé votim né térési pér Nenin 8 pasi ka tre ndérhyrje, kdlegé.
Neni 8 me t& tre propozimet e votuara tashmé.

Kush éshté dakord né térési me Nenin 8?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj.Vukaj, z. Caka;)

Kundra: S’ka

Me 5 vota pro miratohet né térési projektakti!

Dakord kalojmé tek Neni 9.

Neni 9 “Mjetet e kérkimit t€ provés™:

1. Me qéllim pércaktimin e gjendjes s& fakteve dhe rrethanave qé kané lldhje me.

denoncimin Administrata e KQZ-s& mund:

a. Té mbledh deklarata nga pala, palét dhe déshmitarét.

. Té marr dokumente dhe akte t& tgera t€ dokumentuara népérmjet mjeteve

fotograflke, te regjistrimit ose mjeteve t& tjera teknike.

. T& vizitoj apo kontrolloj vende dhe objekte t& pérfshira.

: Dispbzitat ¢ parashikuara ng ligjin “Pér organizimin dhe funksionimin e

gjykataﬁre administrative dhe zgjidhjen e mosmarréveshjeve administrative mbi
mbéj tjet e provave.” |

Zbatohen pér aq sa &hté e mundur nd procedurén administrative prej
Administratés t& KQZ-s&

26
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- 3. Faktet e njohura pér KQZ-ng, faktet e njohura botérisht dhe faktet e prezantuara
nga ligii nuk kan& nevojé pér prova té métejme | ,
NJe pyetje pér strukturé juridike. N& plken 2 “Mjetet e provave, mjetet e
‘kérkimit t& proves ”. Tek pika 2 € Nemt 9 kisha uné njé& pyetje, nuk isha ung e
qarté. ‘

(ndérhyrja nuk deg]ohet)

Atehere, nuk po e vendosim si propoz1m thjesht po e konsiderojmé njé
korrigjim, “Mjetet e kérkimit”

(ndérhyrja nuk dégjoher)

Kemi ndonj& propoziim pér Nenin 9?

Kite nuk po e konsideroj.. po zoti Cakaj. Po Z(;nja Bushati.

ZnJ E, Bushati, perfaqesuese e LN-sé: Atehere, uné propozo_1 meqenése mu
bé vérejtje e vazhdueshme pér komente, propozoj: _

“Me qéllim pércaktimin e gjendjes s& fakteve dhe rrethanave q¢ kan€ lidhje me
denoncimin Administrata e KQZ-s& nén drejtimin e Sekretarit & Pérgjithshém

t& KQZ-s&, ku ftohen dhe pérfagésues t& subjekteve zgjedhore mund..” etj..

Znj. I. Nano: T& lutem, “.nén drejtimin e Sekretarit t& Pérgjithshém t& KQZ-
s&..” pastaj ku? |

Znj. E. Bushati, pérfaqésuese e LN-sé: “.ku edhe ftohen perfaqesues t&
subjekteve zg]edhore pra, “gjaté mbledhjes ku ftohen dhe perfaqesues te

subjekteve zgjedhore mund..” edhe pastaj si¢ &shté.

Znj. I. Nano: Atéheré, njé propozim kemi t& znj. Bushati n& pikén 1 t& Nenit 9
“Me géllim pércaktimin e gjendj'e.s sé fakteve dhe rrethanave g€ kané lidhje me
denoncimin Administrata e KQZ-s& nén drejtimin e Sekretarit t& Pérgjithshém
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t€ KQZ-sé ku edhe ftohen pérfaqésms- t€ subjekteve zgjedhore mund..” dhe
vijon fjalia.

(ndérhyrja nuk clié‘gjohet)‘
 Z. M. Cakaj: Po.
Znj. 1. Nano: Ndérkohé, po zoti Cakaj.

Z. M. Cakaj: Atéherg, uné propozoj q& né pikén 2 pas fjalés “dispozitat e
parashikuara.” t& shtohet “né Kodin e Procedurés Administrative..” dhe
vazhdon fjalia “.dhe ligjin pér organizimin dhé funksionimin e gjykatave
administrative dhe zgiidhjeﬁ ¢ mosmarréveshjeve administrative.”. Pra, ng

pikén 2 t& shtohet pas “dispozitave e parashikuara ..”..

Znj. L Nano:. “,.dispozitat ‘¢ parashiknara né Kodin..” pra, t&€ vendosim
referencén n¢ Kodin e Procedurave Administrative. Dakord, kemi propozim
tjetér? | |

Mirg, ju ftoj s& péri t& votojmé propozimin e znj. Bushati. Po e lexoj sipas
propozimit: |

“Me géllim pércaktimin e gjendjes s& fakteve dhe | rrethanave q& kané lidhje me
denoncimin Administrata e KQZ-s& nén drejtimin-e Sekretarit t& Pérgjithshém
t& KQZ-s€ ku edhe ftohen péifagésues t& subjekteve zgjedhore mund..”

Kush éshte dakord, ju lutem me propozimin e znj. Bushati? ’

Pro: - Shka | '

Kundra: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj.Vukaj, z.Cakaj)

Me 5 vota kundér nuk miratohet!

’/f
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Votojmé propozimin e z. Cakaj pér & shtuar referencén “.né Kodin e
Procedurave Admihistrative ”. Pra, e dlspoz1tat parashlkuara né Kodin e

Procedurave Adrmmstratlve né pikén 2 t& Nenit 9.

Kush éshté dakord?
Pro: - 5 (sz Nano, 7 Cela 2 Caka, znj. Vukaj, Z Cakaj)
Kundra: ) S’ka

Me 5 vota pro.miratohet!

K&t pjesén “mjeteve kérkimit t& provave” nuk e vendosa si..
Z. M. Cakaj: Nuk &shté propozim.
Znj. I. Nano Po znj. Koja, ju lutem.

Znj. M. Koja: Vetém pér sqarim &shté referuara saktésisht si¢ pércakton Neni

80 i Kodit te Procedurave Administrative.

Z. M. Cakaj: Kjo me sigﬁri.. (shké?uret)

Znj. M. Kojd: Mund t€ keté njé lapsus patjetér, por &shté referua saktésisht.
Znj. I. Nano: Faleminderit znj. Koja!

At¢her€, kemi njé t& votuar kundér, njé propozu_n & votuar pro.

Votojmé ne térési Nenin 9.

Kush éshté dakord?
Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj.Vukaj, z.Cakaj)
Kundra: S’ka |

Me 5 vota pro miratohet Neni 9! Mira_tohet Neni 9 me t& vetminé ndryshim t&
miratuar “Kodin e Procedurave Administrative” né pikén 2.

Zbard imaterml' a dw :
2 —%'A ot e e e
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Atehere v13me tek Neni 10- “Metodat pér paraqltjen e informacionit dhe

provave”:

. Administrata ¢ KQZ-s& bashképunon me denoncuesin né pércaktimin e fakteve

dhe rrethanave t&€ nevojshme pér zgjidhjen e céshtjes. |

. Komisioneri njofton me shkrim subjektin g8 i nénshtrohet hetimit

~ administrative dhe i i kérkon t& paraqes informacion, t& dhena ose prova brenda

10 dit&sh nga marrja e kérkesés.

. N& qofté se subjekti nuk pérgjigjet Komisioneri mund t& b&j njé.njoftim té€ ri ose

kur e kérkon interesi publik vendos pér t'i kérkuar veté provat dhe faktet me

q€llim dhénien e njé vendimi pérfundimtar nga Komisioni.

Po. Uné kam personahsht njé propozim duke gené g€ mé heret dhe rastet kur

parash1kohej né projektakt detyra apo perg}eg]emt t& Sekretarit t& Pérgjithshém
t8 Komisionit Qendror t&¢ Zgjedhjeve apo Administratés né térési ne vendosem

; qe két¢ pérgjegjési t’ia kalonim Komisionerit. Késhtu g&, uné do & prOpOzoja

vetém hegjen e fjalés “Administrata” dhe duke l€ngé “KQZ” pér t& nenkuptuar

KQZ-né si njé institucion t& téré ku perfshlhen disa organe me t& gjithé

Administratén. Ky &shtg propozimi im.,

. Ka propozim tjetér? Po znj. Vukaj.

Zhj. H. Vukajﬁ Megenése ne né Nenet pararendése i celém siparin edhe
anonimatit. I cili gshté normal né kushtet kur pretendohet apo mund t& vijé edhe
nga Administrata at€her, mendoj & &shté e neVOJ shme gé t& shtohet né vijim té
pikés 1, ta lidhim me lidhés “dhe” pas fjalés “céshtjes”. “.dhe ruan me
pérgjegjési t& plot anonimatin e tij.”. pra, “KQZ bashké&punon me denoncuesin
né pércaktimin e fakteve dhe rrethanave t& nevojshme pér zgjidhjen e ¢éshtjes
dhe ruan me pérgjegjési t& plot anonimatin e tij.”.

Ne pikén 2 pas fjalés “dhjete” ndoshta Admm1strata e ka harruar t& pércaktoj

“.ditéve nga marr_la e kérkesés.”.
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Znj. 1. Nano: “10 ditéve” po, nuk e di né cilin variant.. “10 ditésh” &shtg.

Gramatikisht e kOI‘I‘lg]Q] mé.

Zn] H. Vukaj: Dakord. Propozimin e pikés 1 'l;isha; faleminderit!
Znj. 1. Nano: Paleminderit! Zoti Cakaj kishit ju dicka?
Z.M. Cakaj: J 6, dakord jam.

Znj. 1. Nano: Atéheré kemi dy propozime njé pér t& hequr fjalén “-adm.inistrata"’
nga pika 1 dhe 2 pér t& shtuar ng fund t& pikés 2 pra, né vijim t& f_|ahsé B dhe
ruan me pérgjegjési t& plot anonimati.”

. Votojmé ju lutem propozimin e parg heqjen e togfjaléshit “administrata e.”
edhe kalimin né rasén emérore “KQZ-ja”. |

Kush éshté dakord me kété propozim? _

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj.Vukaj, z Cakaj)

Kundra: Ska

Me 5 vota pro miratohet!

- Propozimi i znj. Vukaj pér té shtuar “.dhe ruan me pérgjegjési & plot -
anonimati.”. |
Kush éshté dakord me kété propozim?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj.Vukaj, z.CakaJ)
Kundra: S’ka

Me 5 vota pro miratohet!

Atéherg, Neni 10 pésoj 2 ndryshimemadje pika 1 e Nenit 10.

E miratojmé né térési ju lutem Nenin 10.

Kush éshté dakord né térési me Nenin 10?
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Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj. Vukaj, z.Cakaj)

Kundra:  S%ha o '

Me 5 .vota pro miratohet n€ t&rési Neni 10!

Kalojmé tek Neni 11 “Sigurimi i provés”f

. NE rastet kur mendohet se njé prové nga e cila varet zgjidhja e géshtjésrose qeé
ndikon né sqarimin e saj ka rrezik t& zhduket ose té véshtirésohet ose béhet ¢
- pamundur marrja ¢ saj Sekretari i Pérgjithshém_i KQZ-s& kryesisht apo me
kérkesén t& denoncuesit mund t& vendos marrjer.l mé paré t€ késaj prove pér aq
sa &sht€ kompetenc e tij sigurimi i provés.

. Sigurimi i provés mund t behet edhe né gdo fazé t& hetimit administrative,
Sekretari i Pérgjithshém i KQZ-s& mund t& vendos sigurimin e provés edhe
pérpara fillimit t& procedurés t& hetimit administrativ.

'Kemi ndonj& koment/propozim? Zoti Cela.
- Z. A. Cela: Faleminderit ¢ Nderuar! Un¢ propozoj pér t& njéjtin fakt t&
. pérgjegjésisé sig tha edhe kolegia Vukaj g& “Sekretari i Pérgjithshém i KQZ-sé”
t8 z&vendésohet me “Komisioneri Shtet_éror i Zgjedhjeve”.

Znj. I. Nano: N fakt kemi dhe né pikén 1 dhe né pikén 2.

Z. A. Cela: Po, né t& dyja pikat.

Z. M. Cakaj: Po.

Znj. 1. Nano: Pra, | *
. “Komisioneri kryesisht apo me kérkesén t& denoncuesit mund t€ vendos marrjen

mé paré t€ késaj prove..” né pikén 1 t& Nenit 11.
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2. Né pikén 2 “Komisioneri mund t& vendos sigurimin e provés edhe pérpara

fillimit t& procedurés t& hetimit administrativ”’. Kemi propozim tjetér?

Z. M. Cakaj: Jo, vetém njé diskutim te shkurtér. Pra, pér koherencé -té gjithé
“aktit duke gené se s& pari kemi vendosur Parimin e Pérgjegjésisé. S& dyti
qéllimi i kétij akti &shté ngritja e portalit dhe sigurisht krye gjithé hetimeve
| admirativé hga Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve. Uné besoj dhe bie dakord
edhe me propozimin e kolegut Cela pér zévendésimin e Sekretarit Pérgjiﬂlshélﬁ
me Komisionerin Shtetéror t& Zgjedhjeve dhe mé pas é&shté¢ Komisioneri
Shtetéror i Zgjedhjeve qé ngarkon strukturén, drejtorin pérkatése apo njé
komision Ad-Hoc me qgllim shqyrtimin e denoncimit dhe e hetimit

admlmstratlv Késhtu g¢ dakord j Jam me propozimin.

Znj. I. Nano: Faleminderit!
Atéherg, votojmé propozimin e zotit Cela. Né pikén 1 togfjaleshl “Sekretari i
Pérgjithshém i KQZ-s&” zévendésohet me “Komisioneri”.
Né pikén 2 “Sekretari i' Pérgjithshém i KQZ-s&” zévendésohet ‘me
“Komisioneri”. I votojmé t& dyja, sepse &shté i njéjti propozim né t& dy pikat.
. Kush éshté dakord, ju lutem? . _
Pro: 5 (znj.Nano, z. Céla, Z. Caka, znj. Vukaj; z.Cakaj)
Kundra: S’ka
Me 5 vota pro miratohet Neni 11!
Me 5 vota pro miratohet Neni 11 me ndryshimet e propozuara dhe t& votuara.
Neni 12 “Eksperti n€ hetimin administrativ.” |
1. Kur pér konstatimin ose sqarimin e fakteve qé kang lidhje me objektin e hetimit
administrativ kérkohen njohuri t& posagme Komisineri mund t& thérras ekspert
té licensuar t€ fushés. |

2. Eksperti €sht€ i detyruar t8 pérmbush detyrat ¢ ngarkuara nga Komisioneﬁ. _
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3. Eksperti duhet t& deklaroj paraprakisht ruajtjen e konfidencialitet dhe mé pas ka
- té drejté @ njihet me materialet e ¢&shtjes. Té& .béj pyetje, & jap shpjegime dhe
t€ kérkoj t& dhéna té tjera brenda kufijve t& nevojshme pér kryerjen e detyrés.

4. Eksperti jep mendimin me shkrim dhe ai duhet t& jeté i airsyetua:r'
5. Mendimi eksperti nuk &shté i detyrueshem Cdo vendim pér t& mos e marré
parasysh kéte oplmon duhet t& shpjegohet qarté ng perfundlmet e hetimit.
| Celim diskutimin p&r Nenin 12. Kemi ndonje propozim konkret julutem? .
Nése nuk kemi ndonjé propozim konkret kalojmé ne votimin e Nenit 12.
Po zoti Caka

Z. D. Caka: Atgherg, &shté besoj mg shumé pér t& pasur njé kronologji t& t&
gjlthe termmologpse s& pérdorur. Tek pika 5 kur themi né fund “ .duhet t&
sthegohet qarté né perfundlm t€ hetimit.” t€ shtohet edhe fjala “t& hetimit

administrativ”’, Mos t& ngeli vetém termi “hetim” meguthate..

Znj. 1. Nano: ..“hetimit administrativ” ndj-esé. Votojmé propozimin e z. Caka
pér t& shtuar fjalén “administrativ” pas fjalés “hetimit” né pikén 5 t& Nenit 12.
Kush eshte dakord, Ju lutem?
Pro: 5 (znj.Nano, z Cela, z.Caka, znj. Vukaj, Z. Cakaj)
. Kundra: - Ska
Me 5 vota pro mjratohetl
Neni 13 “Dyshimi pér kryerjen e veprés penale.” :
1. N& rast se gjaté hetimit administrativ konstatohen veprime qé dyshohet se
‘pérbejné vepér penale pezullohet.. ndérpritet menjgheré shqyrtimi i Iriétejshém
administrativ 1 ¢éshtje.
~ 2. Komisioneri vendos nése duhet t& vijoj hetimi admlmstratlv per rastin apo duhet -
~ & parages kallézim penal né prokurori. -

Uné kam nj& propozim ...
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an L Nano: Mesa duket dhe gjaté leximit e thashé, fjala “nderprltet”
“shqyrtim i menjéhershém”, “shqyrtim i métejshém administrativ i gEshtjes” do
t& propozoja t& z’évendésohej me fjalén “pezullohet” mendoj &shté né pérputhje
me Kodin e Procedurave Administrative dhe propozimi i rradhés 6se vijimi,
fialia ¢ dyts. Ung do t& doja ta riformuloja pra, né ményré mé te preré té
_shkurtér; “Komisioneri né kété rast paraget kallzim penal n€ prokurori”, Kemi |
propozime t& tjera? Pra dy pr()poziniet ¢ mija jané: Togéfjashéshi “ndérpritet
menjeher&” t& zévendésohet me “pezullohet” dhe fjalia e dyté t& riformulohet:
“Komisioneri n& kété rast paraqét kallzim n& prokurori”. Nése s’kemi
propozime t& tjera t& kalojmé né votim. Lidhur Iﬁe propozimin e parg,
“Ndérpritet menjéherg” t& zévendésohet me “pezullohet”, Kush &shté dakord?

Ateheré ta lexoj nenin 13 ng ményré integrale ku pérfshihen dy propozimet. N&

- Tast se gjat€ hetimit administrativ konstatohen veprimet q€ dyshohet se pérbéjng

vepér penale pezullohet shqyrtimi i métejshém administrativ i geshtJ es.
Komisioneri né kété rast paraqet kallmm né prokurori.

Kush éshté dakord me propozimin? _ _

Pro: : 5 (znj.Nano, z.Cela, z, Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)

Kun_dra: S’ka

Me 5 vota pro miratohet neni 13 i riformuluar!

- Kalojmé n& kreun 4 “Pérfundimi i hetimit administrativ dhe marrja e vendimit”.

Neni 14 “Pérfundimi i hetimit administrativ”. Do t’ju lutesha administratés gjaté
zbardhjes gabimet drejtshkrimore, t& redaktojé dhe njéherg aktin. Ateherg,

1)Me pérfundimin e kqyrjes s& akteve, provave, grumbullimin. e
dokumentacionit dhe t&¢ dhénave, administrata pérgatit relacionin pér

procedurén administrative t& ndj ekur;

| 2)Relacioni duhet t& pérmbajé né rend kronologjik procedurat e kryera, njé

pérshkrim té g}etjes faktike, analizén 11g]0re té rastit pavarésisht nése jané

konstatuar ose jo shkeljet e ligjit apo akteve nénligjore. Nése né fund t& procesn
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faktet dhe .provat e mbledhura gjaté hetimit nuk provojné dhe justifikojné

‘pérfundimin se ka ndodhur shkelja e supozuar né denoncim osé e supozuar e

denoncuar. Po e lexoj sic &shté n& akt “Ky pérfundim pasqyrohet" né relacion
nése faktet dhe provat e mbledhura gjaté hetimit vértetojn€ se ka ndodhur
shkelje. Relacioni pérmban masat dhe sanksionet g€ propozohet te ndérmerren”.

Po, zonja Vukaj.

Zj. H. Vukaj: Meqgénése shkelja e supozuar &shté njé term g€ nuk na gas ne me
giuhén juridike ose té aktit attheré do t& thoja se shkelja ¢ supozuar t&
zévehdesohet me “denoncuar”, Pasi shkelja ka ardhur né institucion ésht€
denoncuar pavar€sisht nése do t& keté meritén pér t& vijuar procedimi apo jo.

Eshté e denoncuar dhe pro;pozoj ta implementojmg “tg denoncuar”,

Znj. 1. Nano: Pra, pérfundimin se ka ndodhur Shkelja ¢ denoncuar dhe vijon |
fjalia ky pérfundim pasqyrohet né relacion. Propozim tjetér kolegé?

Atgherg, votojmé probozimin ﬁér t€ z€vendésuar “shkelja e supozuar e
denoncuar” me “shkelja e denoncuar”, '

Kush éshté dakord me kété propozim?

Pro: - 5 (znj.Nano, z. Cela, z.Caka, znj. Vukayj, z.CakaJ)

Kundra: S’ka

Me 5 vota pro miratohet! _

Kalojmgé né nenin 15 “Procedura e mlratlrmt te vendlmlt pérfundimtar t&
Komisionerit” .

I)Relacioni i hetimit administrativ i paraqitet pa vonesé Komisionerit;
2)Komisioneri si rregull brenda 5 ditéve nga marrja e tij njoftoh me shkrim
subjektin pér t'u njohur me gjetjet dhe i kérkon k&tij t& fundit t& paraqesé
prapgsime né lidhje me t& brenda 5 ditéve nga marrja e relacionit, provat e

admnnstruara si dhe me rezultatin e hetnmt Gramatikisht fjalia duhet rlpare
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3)Komisioneri né rastet me 1mpakt publik ose né ato raste kur e gjykon punén té -
arsyeshme organizon me prezencén e tij seancén dégjimore publike brenda 5
ditésh nga marja e relacionit me qéllim g& subjekti i hetimit administrativ t&
'paraqésé komentet, observacionet ose provat e tij;
4)Vendimi pérfundimtar pérmban:
a)Pjesén hyr‘ése qé tregon: -
“i”emrin e organit publik q&é nxjerr aktln,
“ii” Palét n& proces;

“lii”Datén e miratimit;

“1iii” Bazén ligjdre;. ] ’
b)Palét pjesémarrése né shqyrtimin administrativ dhe kérkii:net pérkatése;
.¢)Cdo prové t& marré né shqyrtim'
¢)Shpjegimin e rrethanave dhe fakteve q& kané rezultuar nga kéto prova,
.d)Anahzen ligjore t& géshtjes;
dh)Dispozitivin q& tregon pjesén urdhéruese q& tregon ¢faré &shté vendosur,
kohén e hyrjes né fuqi t& aktit, t& drejtén e ankimit pérfsh_i organin kﬁ mund t&
paraqitet ankimi dhe afatin ¢ ankimit; | | |
S5)Vendimi perfundlmtar i njoftohet denoncuesit dhe subJektlt qé i &shts
nénshtruar hetimit adm1mstrat1v,

Atéheré kolegé kemi ndonjé diskutim, ju lutem? Po, zoti Cakaj.

Z. M. Cakej: Ateheré, me shumé pér teknikén administrative né pikén 2
Komisioneri brenda 5 ditéve nga marrja jo e tij por e relacionit. Pra ﬂala “e tij”’
té z&évendésohet me termin konkret “relacioni” ku vijon fjalia dhe n& pikén 3
“Komisioneri n& rastet me nj€ impakt publik” & zévendésohet fjala “impakt”

me fjalén “ndikim”. Kéto dy propozime kisha.

Znj. I. Nano: Faleminderit zoti Cakaj.
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Z. M. Cakaj: N& vazhdén e propozimit q&€ béra mé sipér tek pika 2 mbas fjalés
| “s& hetimit” t& plotésohet me fjalén “hetimit administrativ”’. Ndérkohé tek pika
4 ¢ aktit e kétij. neni doja t& propozoja q& duke gené se pika a/é “palét né
proces” dhe pi_ka b “palét pjesémarrése n¢ shqyrtimin administrativ dhe
- kérkimet pérkatgse” Eshte e njéjta gjé. Propozojé tek pika b e pikés 4 & higet
togéfjaléshi “palét pjesmarrése n& shqyrtimin administrativ’ dhe t& mbetet

vetém “kérkimet pérkatése”. -

Znj. I Nano: Atéhere,. njé koment nga zyra juridike. Ju lutem zonja Koja nése

€shté e mundur lidhur me shkronjén b t& pikés 4.

Z M. Koja: Atéher€, shprehem dakord pér t& hequr fjalén “pjesémarrése” pbr
pér t& dhéné njé shpjegim pér' ju arsyeja pse &ht& vendosur “palét
pjesémarrése”. Pér t& bérs diférencén nga “palét né shqyrtimin e procedurés
administrative” rdhe nga pérvoja e deritanishme ng KQZ ka pasur -palé
pjesémarrése por & nuk kané qené as palé ne proces as palé t& treta n& proces.
Kjo ka gené arsyeja pse ne kemi gjetur kats togéfjalésh per t’ju referuar kétyre
paléve por pa dyshim kérkimet pérkatése i pérfshijné dhe palét e tjera
pjesémarrése. Késhtu qé shpréhem dakord pér ta shmangur két€ term pér t& mos
krijuar konfondim me “palét né proces”, faleminderit! -

Znj. I. Nano: Faleminderit! Atéhers... Po zonja Bushati.

Znj. E. Bushati, pézfa(ﬁsuese' e LN-sé: Tek pika 1 &shté 1€né fjalia né vets
vetore “relacioni i hetimit administrativ i paragitet pa vonesé Kbm_isioncrit”. Ng
linjén e gjithé aktit do té themi administrata apo kush do ta bejé kté,

Znj. L Nano: Atgheré pér shkak se ne e hogém Sekretarin e Pérgjithshém, apo
administratén, sepse kjo do t’i mbetet vets Komisionerit t& caktojé njé strukturg.
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Znj. 1. Ndrm' Sigti.risht qé do t& pérgatitet njé relacion dhe ky relacion do t’i
paraqitet KOII]JSlOIleI'lt aktuallsht sot qé€ ne po d1skuto;me aktin nuk dimg cila
gshté kjo strukturé nuk mund té themi Sekretari i Perg]lthshem dhe nuk mund t&
themi t€ gjithé administrata dhe kur themi i paragitet cilado strukturé gé do t&
ngafkohet'nesér nga Komisioneri ku t’i delegohen apo t'i ngarkohen detyrave

pérgjegjési ésht€ ajo g€ do t’i paraqes relacionin.

Znj. E. Bushati, pérfaqésuése e LN-sé: Kur do té& béhet kjb? Kur do t& vendoset
" kjo? |

Znj. I. Nano: Cfaré pyetje keni kur do paraqltet relacioni apo kur do t& vendoset
struktura?

Znj. E. Bushati, pérfaqésuese e LN-se Kush do ta beje kétg, ky &shté aktl ku
~ duhet t& percaktohet se kush e bén kété.

* Znj. I Nano: Atéheré propozimi juaj &shté administrata relacioni i hetimit
admm1strat1v 1 paraq1tet pa vones€¢ Komisionerit nga adrmmstrata apo

adnumstrata si do ta formuloni?

Znj. E. Bushati, pérfagésuese ¢ LN-sé: Jo uné e kam t& véshtiré ta formuloj
sepse ju e hoggt Sekretarin e Pérgjithshém nga i gjithé akti. Po t& ishte 1&n&
Sekretari i Pérgjithsh&ém &shté normal ‘g€ t€ thuhej: Administrata e KQZ-sé,
pérgatit relacionin dhe pérmes Sekretarit t& Pérgjithshém ia pércjell

Komisionerit.
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Znj. 1. Nano: E kemi njé nen mé sipér, né fakt tek neni 14 “Administrata
pérgatit relacionin, tani nése né njé akt normativ do t& percaktOJme dhe
procedurat e brendshme kush i gon kuit, kur, cfaré &shté njé gjé...

Propoznn konkret zonja Bushati meqenese &shté hera e paré, kuptoni dhe njé

her€ pozicionin tuaj.

Znj. E. Bushati, pérfagésuese e LN-sé: Administrata e KQZ-sé i paraget pa
vonesé relaci(_:)nin e hetimit administrativ paraqet pa vonesé relacionin e hetimit
administrativ Komisionerit, nén drejtimin e Sekretarit t& Pérgjithshém t& KQZ-

Sé.

Znj. I. Nano: Pra propozimi eshte admm1strata nén drejtlmm ¢ Sekretarit t&

Pérgj 1thshem -
Z. M. Cakaj: Me leje mund t& b&j njé sqarim t& lutem?

Znj. I Nano: Jo nuk duhet t& b&jmé sqarime nga fillimi né fund ju lutem zoti
~ Cakaj. ' '

Z. M. Cakgj: Njé sqarim se e kam pérshtypjen ka t& béjé me efektin.

Znj. 1. Nano: Tani Sekretari i Pérgjithshém u pérjashtua nga t& gjitha
pérgjegjésite, |

Z. M. Cakqj: Q&llimi i kétij akti zonja Bushati &shté t& formalizohet t& ngrihet
njé portal denoncimesh ku t& gjithé palét, t& cilat vlerésojng se kané akte prova
apo indicie se pb behet financim i paligjshém apo kemi kegpérdorim burimeve
publlke pér financimin e partive pohtlke Ata té kené nje porte njé mundési nj&
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web ku t€ bé&jné denoncimet. E gjithé ¢éshtja ajo ¢far€ ne po normojmé
normojme gjithe parimet dhe m&nyrén e funksionimit t& pjesés pra trajtinﬁﬂ e
kétij denoncimi. N& rastin konkret si¢ e Sqarova dhe mé paré n& momentin q&
paragitet njé denoncim nga njé person i interesuar Komisioneri mund t'ia -
ngarkojé kété€ denoncim njé strukture ose njé str-'ukture'tj etér né varesi t& natyrés
- s& denoncimit dhe ng¢ varési sesi ta ¢mojé ai t& arsyeshme. Pra né rastin konkret
uné personalisht nuk e gjej me -ve.nd vendosim kétu Sekretarin e Pérgjithshém
aiao t& kondicionojmé& Komisionerin, sepse mund t& jets dhe njé strukturé hat
hot g€ ka nevojé dhe ka njohuri e thelluara pér gjykimin e kétij denoncimi. E
réndésishme &sht& q& s& pari t& vihet. né léVizje Komisioneri, sé dyti-té hetohet
né pérputhje me parimet ¢ Kodit t& Procedurés Adm1mstrat1ve dhe sg treti t&

kemi njé vendlmmarrje té drejté dhe t& aryetuar kjo &shté ¢ rendes1shmja
Znj. E. Bushati, pérfagésuese e LN-sé: Mund t& b&j nj& koment t& shkurt&r?

Znj. I. Nano: Koment jo ‘Zonja Bushati. Koment mbi komentet ¢ anétarit e

Komisionit Rregullator.
Znj. E. ‘Bushati,_ pérfagésuese e LN-sé: Mirg njé propozimatéheré.

- Znj. I. Nano: Keni njé€ propozim deri tani pér riformulimin ¢ pikés 1 t& nenit 15,

propozimi i dyt&?

Znj. E. Bushati, pérfagésuese e LN-sé: Atgheré uné nuk e imagjinoj q&
Komisioneri do t€ rrijé para kompjuterit duke paré portalin e denoncimeve dhe
pér kété do ta b&jé dikush tjetér dhe n& nj& nen mé sipér né nenin 9 i kemi
njohur admm1strates s€¢ KQZ-s& t€ mbledhé deklarata, deshmltare marr
dokumente etj. Prandaj dhe nuk mé duket dhe normale nga plkepamja :
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' ZnJ L Nano: Ky €sht& koment zonja Bushati nuk &shté propozim ju ndalova té
bénit komente né_rregullore né kétélfazé t& shqyrtimit t& aktit.
T€ nderuar pérfaqésues € subjekteve zgjedhore né kété fazé te shqyftimit t&
projektligjit kemi vajtur te neni 15 18 jang gjithsej v1303me diskutojmé ende né
parim. Ng kété fazé theksoj dhe njé her& sé pari né rradhé perfaqesue51t e
sub_]ekteve zgjedhore q& béjné propozime konkrete pér shtesa ndryshime. M& tej
jan€ anétarét e Komisionit Rregullator. Zonja Bushati ka béré njé propozim pika
le nenit 15 t& riformulohet: Administrata ¢ KQZ-s& ndérmjet Sekretarit t&
Pérgjithshénlik i paraget pa vonesé relacionin e hetimit administrativ

Komisionerit. Jam korrekte me propozimin tuaj t& pars?
Znj. E. Bushati, pérfagésuese e LN-sé: Pb.
Znj. I. Nano: Propozimi juaj i dyt&?

Znj. E. Bushati, pé‘rqué’suese e LN-sé: Propozimi i dyt& &shté ky edhe n& qofté'
s¢ nuk miratohet i pari, uné propbzoj q€ fjalia t&€ mos lihet n& vetvetore sepse -
bie ndesh dhe me rregullat e teknikés legjislative. N& fund t& dités kemi t&

b&jmé me njé proceduré dhe n& proceduré pércaktohet dhe kush bin cfarg.

Znj. 1. Nano: Pra propozimi juaj i dyté éshté q& nése nuk i prdpozohet i pari
fjalia té mos mbetef vevtvetohen, Faleminderit, zonja Bushéti! |
Kemi propozime t& tjera pér kétd nen? I thamé né pikén 2 dhe 3, po i'filloj
propozimet jo sipas rradhés & jané béré po sipas rradhés sé pikave.

B para: Propozimi i zonjés Bushati pér riformulimin e pikés 1 t& nenit 15.

Kush éshtie"dakord? | |

Pro: S’ka
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Kundra: J (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj. Vukaj, Z. Cakaj)

Nuk rmratohet propozimi i zonjés Bushati. B

Do t’i lutesha administratés s& Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve qe gjaté
zbardhjes ta shlhnm gjuhé&sisht pikén 1 t& nenit 15, e

Propozimi i zotit Cakaj n& pikén 2 “brenda 5 ditésh nga martja e relacionit” pra

pér t'u zevéndésuar “e tij” me “e relacionit”

Kush éshté dakord? ,
Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj.Vukaj, z.Cakaj)
Kundra: - S’ka

Me 5 vota pro miratohet.

Propozimi i zotit Caka né fund t& fjalis€ né plken 2 si dhe me rezultatln e

hetimit duke shtuar fjalén “administrativ”. o ' -

Kush éshté dakord? |

Pro: 5 (znj. Nano, z.Cela, 7.Caka, znj. Vukaj, z.Cakaj)

Kundra: - S’ka

Me 5 vota pro miratohet.

Propozimi gjlthashtu i zotit Caka_] fjala “1mpakt” né plken 3 t€ zevéndésohet me
“ndikim”.

Kush éshté dakord? 7
Pro: - 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj. Vukaj, z. Cakaj)
Kundra: S’ka

"Me 5 vota pro miratohet.

Propozimi i zotit Caka i cili u sqarua edhe nga Drejtoria Juridike konsiston né
hegjen e shpreh_] es “palét pjesmarrese né shqyrtimin admm1strat1v” dhe né pikén
4 shkronja “b’ té nenit 15.

Kush éshté dakord?
Pro: ' 5 (zn. Nano, z.Cela, z.Caka, znj. Vukaj, Z CakaJ)
Kundra: S’ka
Zl;ardhi materialin audio
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Me 5 vota pro miratohet,
Duke geng ng kété vendim pati disa ndérhyrje, njé pjesé u miratuan propozimet
¢ zotit Caka_] dhe Caka, propozimi i zonjés Bushati nuk u miratua ju ftO_] té

votojmeé né térési nenin 15 me t8 gjltha ndryshlmet e bera

Kush éshté dakord?
Pro: _ S (zny. Nano, z.Cela, z. Caka, znj. VukaJ, Ze Cakcy)
Kundra: S’ka

Me 5 vota pro miratohet.

Kaloj mé te kreu 5 “Dispozitat e fundit”.

- Neni 16 “Konflden(:lahtetl dhe ruajt;]a € anonimatit” PUHOHJGSIt e KQZ—se q&

kryejné hetlmm administrativ mbajné administrojné apo vihen né dl_]enl té
fakteve t& denoncuara dhe dokumentave t& adlmmstruara né kuadér t& tlj kang
detyrimin sipas Kodit t& Procedurave Admm1strat1ve té zbatOJne parlmet e
konfidencialitetit dhe kur kerkohet nga denoncuem t& sigurojné anonimatin e .
tij. Kolegé komente, propozime pér shtesa ndryshime? Ju ftoj t& votojmé nenin
16.

- Kush éshté dakord?
Pro: - 5 (sz Nano, z Cela, Z. Caka, sz Vukaj, z.Cakaj)
Kundra: S’ka

Me 5 vota pro miratohet.

Neni 17 “Mbrojtja e t& dhénave personale”

1 Komisioneri né c11esme e kontrolluesn sipas legjlslacmmt né fuqi pér
mbrojtjen e t& dhénave personale dokumenton masat teknikoorganizative t&

pérshtatura dhe t& zbatuara pér garantimin e ‘mbrojtjes s& t& dhénave personale.

2. Pérpunimi dhe mbrojtja e t& dhénave personale kryhet ng pérputhje me

parashikimet e ligjit nr 9887 datg 10.03.2008 “pér mbrojtjen e t& dhénave

personale” i ndryshuar.
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Komente nga kolegét propozime pér shtesa ndryshime? Nése jo atéherg kalojnﬁé
né votimin e nenit 17.

Kush éshté dakord me propozimin e ardhur nga Komisioneri?

Pro: | 5 (znj.Nano, z.Ceia, z.Caka, znj. Vukaj, z.Cakaj)

Kundra: o S’ka - | B

- Me 5 vota pro miratohet neni 17. y |

Neﬁi 18 hyrja né fuqi ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet n& fagen
 zyrtare t& Komisi_dnit Qendror t& ngedhjeve_:. Po zoti Caka?

Z D Caka: Faleminderit uné do t& propozoja dﬁke‘ u bazuar tek vendimi q&
Komisioni Rregullator ka marré pér rregulloren ¢ organizimit t& fﬁnksionimit t&
punés sé tij duke u bazuar dhe né Kodin Zgjedhor por dhe n& praktikén q& kemi
krijuar do t& pfopozoja qe t€ shtohej njé& nen pérpara nenit 18 g€ &shté hyrja né
fuqi g& &shté pjesa e ankimit duke shtuar g€ kundér kétij vendimi mund & béhet
ankim né Kolegjin Zgjedhor t& Gjykatés s& Apelit Tirang brenda 5 ditéve nga
shpalljae ti. |

Znj. 1. Nano: Pra 'propdzimi i zotit Caka &sht& g& neni 18 “e.drejta e ankimit”
dhe neni 19 hyrja né fuqi. Sigurisht pérmbajtjen e nenit t& s& drejtés sé ankimit e
kemi né t€ njéjtén pérmbajtje me standart n& secilén nga vendimet q& ne kemi
marré, | | '

- Kush éshté dakord me propozimin e zoti Caka pér t¢ shtuar nenin 18 “e drejta

e ankimit”? ,
Pro: N 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj.Vukaj, z.Cakaj)
Kundra: S’ka

Me 5 vota pro miratohet.
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Neni 19 &shts hyrja né fuqi votojmé dhe hyrjen ng& fuqi t& vendimit gjithmoné
sipas standartit, hyrja n& fuqi menjéheré dhe publlkun né fagen zyrtare t&
Komisionit Qendror t& Zg]edhj eve.

- Kush éshté dakord?
Pro: ' 5 (znyj. Nano, z.Cela, 7. Caka, znj. Vukaj, z.g‘akaj)
Kundra: Ska

Me 5 vota pro miratohet, Atgheré kem1 votuar né parim, kemi votuar nen pér
nen pro_]ektaktm “Pér procedurat ¢ funksionimit dhe mirémbajtjes- portalit,
procedurat dhc afatet e hetimit administrativ t& denoncimeve dhe vendimin qg
merret ng pérfundim t& tyre”. Duke qené se i mbaruam kéto dy proqesé ju ftoj t&

votojmé né térési projektaktin.

Znj. E. Bushati, pérfaqie'suese e LN-s¢é: Mendova se mos formularin e
kallézimit do e frajtonim né fund pér nga pérmbajtja, né qofté se ju e keni

mbyllur nuk ka problem. Ka nj& aneks bashkangjitur vendimit.

.ZHJ I Nano: Po ka njé aneks bashkélidhur i cili' ésht& parashlkuar né nenin 6

dhe n& nenin 6 nuk pati asnjé diskutim,

Po zoti Nuraj.

Z. L. Nurgj, pérfagésues i PD-sé: Nuk kam ndonjé koment né lidhje me aktin
pasi ishim dakord me t& gjitha pikat e saj, duke geng se gshte mbyllur ne e

- vlerésojmé két& akt tepér t& réndésishém dhe duke gené se &shté kaq i

réndésishém do t& kérkonim dhe do t& shpresom'm qé t& mos t& binte né nivelin
kur edhe akti pér veprimtarité e ndaluara. Duke gené se ky akt ndalon
financimet si t& drejtpérdrejta ashtu dhe t& t& t& thortat & cilat ndikojné n&
rezultatet e zgjedhjeve do t& kérkoja q& t& krijoj sa mé shpejt dhe & Vihej, né
funksionim portali pasi ne vlerésojmé se jeini akoma shumé véné 1€ lidhje me
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miratimin e ketij akti, i cili duhet ¢ ishte miratuar mg pé‘rpara pasi vlerésojmé
se duke gené kaq me vonesé dhe duké vlerésuar qé jemi dhe n¢ fund dhe po ‘7
kalojmé né fushatén zgjedhore, mendoj g& me kété vonesé ne i kemi ndérpreré
rrugén 'ndérkohé denoncimeve & mund t& ishin béré pér financime t& cilat ne

mendojmé se jané béré ndérkohé me lidhje né fushatén zgjedhore. Faleminderit!

Znj. 1. Nano: Faleminderit zoti Nuraj!
Do t’i jap pérgjigje komentit tuaj ﬁor ta miratojm¢ né térési aktin. Ju ftoj t&

nderuar kolegé t& miratoj mé aktin né térési.

Kush éshté dakord? , . _
Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj.Vukaj, z. Cakaj)
Kundra: S’ka | ' ' B

Me 5 vota pro sapo kemi miratuar vendimin “Pér procedurat e funksionimit dhe
mirémbajtjes sé portélit pi:ocedurat dhe afatet e hetimit administrativ t&
denoncimeve dhe vendimin qé merret né pérfundim @ fyre”. Sa mé sipér
- ribashkohem komenteve t& zotit Nuraj dhe t& gjith& anéta:réve t& Rregullatorit
pér réndésing e aktit dhe duke gené gé prezent né mblled.hjc kemi Sekretarin e
Pérgjithshém t Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, do t& sugjeroja qf kete
shqetésim lidhur me vénien e portalit né puné né nj€ kohé& sa mé t& shpejté do t&
thot¢ menjéheré pas miratimit & sotém & kétij akti t'ia pércillni edhe
Komisonerit Shtetéror té Zgjedhjeve.

Té nderuar kolegé e deklaroj mbledhjen t& mbyllur Natén e mir&!

Vendimi nr.9
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